ANEXO II – Cronograma de Desembolso; e

 ANEXO III – Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho (QIM), com sua respectiva memória técnica.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

O ÓRGÃO SUPERVISOR repassará ao IDSM, no exercício de 2022, recursos financeiros no montante de R$ 10.264.800,00
(dez milhões, duzentos e sessenta e quatro mil e oitocentos reais), conforme Plano de Ação (Anexo I) à conta do Programa de Trabalho n°
19.571.2204.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998), PO 0002
- Pesquisa e Desenvolvimento em Florestas Alagadas e Não-Alagadas da Amazônia no Instituto de Desenvolvimento Sustentável

[...]

Mamirauá - IDSM - OS, conforme notas de empenho nº 2022NE000285 e 2022NE000302.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS FINANCEIROS

Ficam ajustados e reprogramados os saldos financeiros das ações iniciadas em exercícios anteriores no montante de R$
19.219.704,96 (dezenove milhões, duzentos e dezenove mil, setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos), apurados em 31 de
dezembro de 2021, da seguinte forma:

 I – R$ 3.864.738,70 (três milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos),
correspondentes às metas iniciadas no exercício anterior a serem continuadas no exercício de 2022;

II– R$ 15.354.966,26 (quinze milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e seis
centavos) correspondentes à parte da Reserva Técnica Financeira estabelecida para o exercício de 2022, visando a eventuais pagamentos
de finalização de contratos e direitos trabalhistas.

CLÁUSULA QUARTA : DA REPACTUAÇÃO

Em função do repasse no valor de R$ 14.171.382,00, no exercício de 2021, inferior ao pactuado pelo MCTI quando da

[...]

Tecnologias Sustentáveis (NITS) Relatórios Contínua Incremento na capacidade de proteger o conhecimento e a inovação gerados,

bem como do seu processo de transferência à sociedade.
 

Sumário das Previsões de Custos das Ações e Atividades de 2022

O orçamento previsto para 2022 totaliza R$ 10.264.800,00 (dez milhões, duzentos e sessenta e quatro mil e oitocentos
reais), conforme aprovado pelo Conselho de Administração do IDSM.

O custo projetado para pagamento de salários e encargos mensais, e outras despesas de Pessoal é de R$14.200.000,00
(quatorze milhões e duzentos mil reais). Os valores destinados ao pagamento de folha, oriundos do contrato de gestão, totalizam R$
8.043.800,00 (oito milhões, quarenta e três mil e oitocentos reais). O restante da folha e encargos serão custeados com recursos
oriundos do FNDCT.

Ressaltamos, novamente, que o contrato de gestão deve ser capaz de, no mínimo, cobrir os valores da folha de pessoal e a
manutenção da instituição. Sem essa garantia a sobrevivência institucional estará em risco.